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جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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سینما، کلاس درس فراموش‌شده

علیرضا زاکانی، شهردار تهران به همراه گروهی از مدیران شهرداری پیش‌از 
ظهر دوشنبه ۲۰بهمن در خانه جشنواره حاضر شد و بعد از تماشای فیلم 
به  اثر،  این  سازنده  عوامل  با  گفت‌وگو  و  فرشته‌ها«  »سرزمین  سینمایی 

پرسش‌های خبرنگاران پاسخ داد.
جشنواره  کرد:  عنوان  جشنواره  دوره  این  برگزاری  درباره  تهران  شهردار 
چهل‌وچهارم فیلم فجر رویداد پرشوری بود، هم فیلم‌هایی که در این دوره 
حضور دارند، آثار خوبی هستند  هم اسقبالی که از این دوره شد بسیار ویژه 
بود. من از مدیران محترم وزارت ارشاد به ویژه آقای شاهسواری که زحمت 

کشید و اداره جشنواره را برعهده داشت، تشکر می‌کنم.
زاکانی درباره برخی واکنش‌ها نسبت به آثار جشنواره هم گفت: معلوم است 
اگر کار خوبی در ایران انجام شود، کسی که علاقه نداشته باشد ملت ایران بر 
قله بنشیند، ناراحت می‌شود؛ این رفتار نیز از این جنس کارهاست. یعنی 
در حقیقت خلق هنر توسط هنرمندانی که دغدغه‌های عمیق فرهنگی و 
انسانی دارند در چشم دشمنان ایران طور دیگری جلوه می‌کند. من معتقدم 
هرچقدر اقبال به جشنواره  بیشتر باشد، باعث می‌شود خالقان آثار هنری و 

متولیان جشنواره با دلگرمی مسیرشان را ادامه دهند.
وی درخصوص عملکرد شهرداری تهران در پروسه تولید برخی از آثار حاضر 
در جشنواره امسال گفت: ما در این دوره جشنواره ۴ اثر داشتیم که البته 
شهرداری دخالتی در روند تولید و مضامین آثار نداشته چون کار ما دخالت 
در ساخت فیلم نیست. موسسه تصویر شهر و سازمان فرهنگی هنری 
شهرداری متولی حمایت از این کارها هستند. امسال شاهد رشد چشمگیری 
در این حوزه بودیم و در اختتامیه جشنواره مشخص می‌شود جنبه هنری آثار 
و کارکردشان در بین سایر آثار کجاست. اگر داوران جشنواره و منتقدان راجع 

به کیفیت آثار توضیح دهند، بهتر است.

شهردار تهران در خانه جشنواره

 در رسانه‌های رسمی، 
ً
گفتمان ملی نه در بیانیه‌ها شکل می‌گیرد و نه صرفا

بلکه در فرآیند آموزش اجتماعی ساخته می‌شود؛ جایی که نسل جدید یاد 
می‌گیرد چگونه به خود، جامعه و آینده‌اش نگاه کند. مدرسه و دانشگاه، 
متن  بر  تصویر  که  جهانی  در  اما  آموزش‌اند،  این  بسترهای  اصلی‌ترین 
تربیت  غیررسمی«  »کلاس‌های  مؤثرترین  از  یکی  به  سینما  یافته،  غلبه 
شهروند تبدیل شده است. از این منظر، سینما می‌تواند نقشی کلیدی در 

شکل‌دهی گفتمان ملی ایفا کند؛ به شرط آنکه جدی گرفته شود.
آموزش دهد که کتاب‌های درسی  آن را دارد که مفاهیمی را  سینما قدرت 
اجتماعی،  مسئولیت  مانند  مفاهیمی  ناتوانند؛  آن‌ها  مستقیم  بیان  از 
قانون‌پذیری، عدالت، همدلی و مواجهه با تفاوت‌ها. دانش‌آموز و دانشجو، 
بیش از آنکه با حفظ تعاریف این مفاهیم به آن‌ها باور پیدا کند، از طریق 
 در همین 

ً
روایت و تجربه احساسی با آن‌ها ارتباط برقرار می‌کند. فیلم، دقیقا
نقطه وارد عمل می‌شود: تبدیل آموزش انتزاعی به تجربه زیسته.

در مدرسه، سینما می‌تواند ابزار تربیتی باشد، نه سرگرمی جانبی. یک فیلم 
درست انتخاب‌شده، می‌تواند آغازگر بحث‌های کلاسی درباره تاریخ، هویت 
وقتی  باشد.  جمعی  امیدهای  و  ناکامی‌ها  حتی  یا  اجتماعی  اخلاق  ملی، 
دانش‌آموز درباره یک شخصیت سینمایی قضاوت می‌کند، در واقع در حال 
تمرین قضاوت اجتماعی است؛ مهارتی که زیربنای شکل‌گیری گفتمان ملی 

پایدار محسوب می‌شود.
ابزار  به  فیلم  اینجا  می‌کند.  پیدا  متفاوت‌تری  نقش  سینما  دانشگاه،  در 
تحلیل تبدیل می‌شود؛ ابزاری برای فهم سازوکار قدرت، بازنمایی جامعه، 
یاد  که  دانشجویی  واقعیت.  از  رقیب  روایت‌های  و  طبقاتی  تضادهای 
می‌گیرد یک فیلم را تحلیل کند، در واقع می‌آموزد چگونه روایت‌های رسمی 
چنین  کند.  انتخاب  آگاهانه  را  خود  موضع  و  کرده  تفکیک  را  غیررسمی  و 
ارتباط  در  ملی  گفتمان  و  جمعی  عقلانیت  تقویت  با   

ً
مستقیما آموزشی، 

است.
نکته مهم آن است که سینما، اگر در پیوند با نظام آموزشی قرار نگیرد، به 
تبدیل می‌شود. فقدان سیاست فرهنگی  یا حتی مخرب  رسانه‌ای خنثی 
روشن برای استفاده آموزشی از سینما، باعث می‌شود این ظرفیت عظیم 
 به مصرف سرگرمی تقلیل یابد. در حالی که 

ً
یا نادیده گرفته شود یا صرفا

پیوند هدفمند سینما با مدرسه و دانشگاه، می‌تواند به بازتولید آگاهانه 
ارزش‌های مشترک و افزایش انسجام اجتماعی کمک کند.

اگر گفتمان ملی را فرآیندی زنده و در حال شکل‌گیری بدانیم، سینما یکی 
از معدود ابزارهایی است که می‌تواند آموزش رسمی را به تجربه اجتماعی 
آگاهانه سینما در کنار مدرسه و دانشگاه، امکان  پیوند بزند. قرار گرفتن 
بلکه  روایت‌ها،  مصرف‌کننده  نه‌تنها  که  می‌کند  فراهم  را  نسلی  تربیت 
فهم‌کننده و منتقد آن‌هاست. در چنین مسیری، سینما به جای آنکه در 
حاشیه آموزش بماند، به یکی از مؤلفه‌های مؤثر در ساخت ذهنیت جمعی 

و انسجام ملی بدل می‌شود.

کرسی آزاداندیشی

علیرضا منادی سفیدان
رئیس کمیسیون آموزش 

و تحقیقات مجلس

آثار حاضر در جشنواره فیلم فجر امروز سه‌شنبه ۲۱  از  دو فیلم سینمایی 
بهمن برای توانخواهان و معلولان در باغ کتاب به نمایش درمی‌آید. طبق 
روز  داشته،  وجود  کتاب  باغ  سینماهای  در  هم  گذشته  سال  طی  که  روالی 
یوسف  کارگردانی  به  »اسکورت«  سینمایی  فیلم  ۱۰صبح  ساعت  دوشنبه 
حاتمی‌کیا و ساعت۱۲ فیلم »قایق‌سواری در تهران« ساخته رسول صدرعاملی 

برای معلولان و توانخواهان روی پرده می‌رود.
نمایش این فیلم‌ها در سالن شماره ۳ سینمای باغ کتاب خواهد بود.

نمایش فیلم‌های جشنواره برای توانخواهان و معلولان



چهره‌های روز

سولاف فواخرجی
لیلا حاتمی، هدیه تهرانی، علی نصیریان 
و شهاب حسینی ستاره‌هایی هستند 

که دوست‌شان دارم.

محسن روشن
ابراهیم حاتمی‌کیا را کارگردانی 

»صداباز« می‌دانم که نقش زیادی 
در بروز خلاقیت صداگذار دارد.

اسفندیار شهیدی
بعد از حدودا ۴۰ سال به یاد من 

افتاده‌اند، البته هنوز دیر نشده و از 
این بابت شادمانم.

ابراهیم حاتمی‌کیا
»محسن روشن« با نگاهی پاکیزه و 

گوشی تیز کار می‌کرد و اعتبار حرفه‌ای 
خود را با تلاش به دست آورد.

فیلمی پرانرژی و جاه‌طلب
سیامک صدیقی

»اسکورت« با اتکا به ریتم تند و فضای جاده‌ای، مخاطب را وارد جهان تعقیب‌ها و 
التهاب موقعیت‌ها می‌کند. فیلم در ایجاد هیجان و طراحی صحنه‌های پرتحرک، 
به  عمیق‌تر  پرداخت  فرصت  بخش‌هایی  در  هرچند  می‌شود،  ظاهر  توانمند 
شخصیت‌ها کمرنگ می‌ماند و قصه ترجیح می‌دهد  پیش برود. در دل این مسیر، 
رد پای پدر فیلمساز در نوع قهرمان‌پردازی و برخی انتخاب‌های بصری قابل تشخیص 
است؛ حضوری که هم امضای آشنا به اثر می‌دهد و هم مقایسه‌هایی را به همراه 
می‌آورد. »اسکورت« فیلمی پرانرژی و جاه‌طلب است که میان هیجان و عمق، بیشتر 

به اولی گرایش دارد و تماشاگر را با ضربان بالا همراه می‌کند.

یک درام شریف 
میلاد معتمدی فر

پیشرفت فنی و کارگردانی محمد عسگری در »پل« نسبت به آثار قبلی‌اش را باید 
ستود. لانگ‌شات‌های چشم نواز و جلوه‌های ویژه رایانه‌ای درخشان از جمله 
نقاط قوت بصری فیلم شناخته می‌شود. محمد عسگری با خلق یک دارم جنگی 
شریف، با تأکید بر هدف نمایش اخلاق، انسانیت و حراست از زندگی در میان 
 صحنه‌های نظامی. بازی سعید آقاخانی در نقش 

ً
هیاهوی جنگ بوده، نه صرفا

عبدالحی )پدر عراقی( با وجود گریم سنگین، موفق و تأثیرگذار است.

تعقیب در شاهراه 
ایمان عظیمی

تجربه‌ای موفق در ایرانیزه کردن فیلم‌های کلاسیک آمریکایی در  سینمای نحیف 
ایران و کلاس درس فیلمنامه‌نویسی برای فیلمسازان مدعی. پلاستیک و ساختار 
بصری »اسکورت« ترکیبی از »تعقیب در شاهراه« و »دوئل« اسپیلبرگ و همینطور 
»مامان جونم هفت‌تیر کشه« اثر جاناتان دمی است، اما از منظر تم و مضمون 
بی‌شباهت به آثار دهه‌هفتادی ابراهیم حاتمی‌کیا؛ »به رنگ ارغوان« نیست. با این 

حال اصالت فیلم یوسف حاتمی‌کیا غیرقابل کتمان است.

کامنت‌ها

ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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و  فیلمبــردار  شــهیدی  اســفندیار  بازیگــر،  لاچینــی  آزیتــا  بزرگداشــت  مراســم 
کارگردان ســینما و محســن روشــن صدابردار و صداگذار، طی مراســمی شــامگاه 
۲۰ بهمــن در پردیــس ســینمایی ملــت خانــه چهــل و چهارمیــن جشــنواره ملــی 

فیلــم فجــر بــا اجــرای ســونیا پوریامیــن برگــزار شــد.
در ابتــدا کلیپــی از فعالیت‌هــای محســن روشــن کــه در آن ابراهیــم حاتمی‌کیــا از 

همــکاری بــا ایــن صدابــردار می‌گفــت، پخــش شــد.
ــی از  ــت: یک ــد و گف ــه آم ــز روی صحن ــداد نی ــن روی ــر ای ــواری، دبی ــر شاهس منوچه
لحظه‌هایــی کــه در جشــنواره اهمیــت عاطفــی ویــژه‌ای دارد یــاد کــردن از کســانی 
ــوش  ــا را فرام ــر آنه ــخ و هن ــا تاری ــد ام ــوش کن ــا را فرام ــه آنه ــاید زمان ــه ش ــت ک اس

نمی‌کنــد.
را  او  جایــزه  روشــن  محســن  از  نیابــت  بــه  ســینما  صداگــذار  قاســمی،  آرش 
دریافــت کــرد. در ادامــه مراســم بزرگداشــت اســفندیار شــهیدی کارگــردان و مدیــر 
از فعالیت‌هــای او و نقــل  از پخــش ویدئویــی  فیلمبــرداری برگــزار شــد. پــس 
خاطراتــی از زبــان اســفندیار شــهیدی، نیلوفــر شــهیدی دختــر او روی صحنــه آمــد 
و صــدای ضبــط شــده »اســفندیار شــهیدی« در بســتر بیمــاری را پخــش کــرد. او بــه 

نیابــت از پــدر ایــن لــوح یادبــود را دریافــت کــرد.
در ادامــه مراســم بزرگداشــت آزیتــا لاچینــی روی ســن رفــت و بــا ســام بــه همــه 
گفــت: همــه شــما زندگی‌نامــه مــن را بارهــا دیدیــد و خواندیــد و می‌دانیــد زندگــی 
ــن  ــای ای ــا گل‌ه ــما جوان‌ه ــتم. ش ــد هس ــاکر خداون ــن ش ــدم و م ــه گذران را چگون
وطــن هســتید، ســعی کنیــد وطــن مــا همیشــه پــر گل بمانــد. جوان‌هــا وقتــی 
نبوغــی ارائــه می‌دهنــد تمــام جهــان نــگاه می‌کنــد و بهــره می‌بــرد امیــدوارم همــه 
شــما بچــه‌دار شــوید تــا ایــن مملکــت تــک و تنهــا نمانــد. در پایــان مراســم رائــد 
غ را بــه آزیتــا لاچینــی  فریــدزاده و منوچهــر شاهســواری روی ســن رفتنــد و ســیمر

تقدیــم کردنــد.

11

سه بزرگداشت در عصر روز دهم 
یادنامه



نشست خبری فیلم »آن دو«
دوشنبه 20 بهمن 1404، سالن 12 پردیس ملت

نشست خبری فیلم »کارواش«
دوشنبه ۲۰ بهمن 1404، سالن 12 پردیس ملت

نشست خبری فیلم »اردوبهشت«
دوشنبه 20 بهمن 1404، سالن 12 پردیس ملت
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اجرا: سونیا پوریامین

مهــدی ســجادپور نویســنده حاضــران: مرتضــی رحیمــی کارگــردان ، علیرضــا ســبط‌احمدی تهیه‌کننــده، 

ــی: شــهید ظفــر خالــدی، خردســال‌ترین  ــی رحیم ــا: مرتض ــان گفته‌ه از می

شــهید دفــاع مقــدس اســت کــه داوطلبانــه بــه عنــوان رزمنــده بــه جبهــه 

رفتــه و شــهید شــده اســت. هرچنــد ایــن فیلــم در ژانــر کــودک بــود امــا 

بایــد  ولــی  کنیــم  اســتفاده  کمتــر  آن  فضــای  و  جنــگ  از  دادیــم  ترجیــح 
شــهادت او را بــه تصویــر می‌کشــیدیم.

علیرضــا ســبط‌احمدی: ۵۰درصــد هزینــه فیلــم از طــرف یــک نهاد بــوده، اما 

نصــف دیگــر را خودمــان تامیــن کردیــم. هنــوز هــم در دنیــا از اروپــا تــا امریکا 

جنــگ جهانــی دوم را بــه تصویــر می‌کشــند آیــا نبایــد مــا هــم مهم‌تریــن 

اتفــاق تاریــخ معاصــر را بــرای نســل‌های جدیــد بــه تصویــر بکشــیم؟ آن‌هــا 

کلیشــه نیســت. ۸ ســال صادقانــه جلــوی دشــمن ایســتادند. ایــن موضــوع هیــچ وقــت 

: مــا قصــد داشــتیم راجــع بــه شــهدای خردســال و  مهــدی ســجادپور

ــدی  ــهید خال ــتان ش ــان داس ــه هم ــده اولی ــازیم و ای ــم بس ــاری فیل بختی

بــود. البتــه قبل‌تــر ایــده‌ای دربــاره شــهید نوجــوان علــی لندی داشــتیم 

کــه بنــا بــه دلایلــی نشــد آن را بســازیم و دنبــال مابــه‌ازای او در دوران 

دفــاع مقــدس گشــتیم و به شــهید ظفر خالدی رســیدیم، ســن 
واقعــی او ۱۱سال‌وشــش مــاه بــود کــه بــه جبهــه رفــت.

اجرا: سونیا پوریامین

و  نویسنده  دانشی  کاظم  نویسنده،  و  کارگردان  داودی  محمد  حاضران: 
تهیه‌کننده.

ح سه سال قبل توسط کاظم دانشی  از میان گفته‌ها:  محمد داودی: این طر

ح شد و حتی در فرصتی قرار بود که سریال شود و با خواهش من دست  مطر

نگه داشتیم تا فیلم سینمایی شود. این فیلم فقط برای سال ۸۱ نیست و 

خ دهد. ما سعی کردیم جان مطلب و ماجرای  ممکن بود که این اتفاق باز هم ر

پشت آن را به تصویر بکشیم. ما عدالت‌خواهی و حق‌طلبی قشری را نشان 
دادیم که همیشه به سکوت واداشته شده‌اند.

از  ولی  دهم  نشان  بلبل  و  گل  را  جامعه  خیلی  نمی‌خواهم  دانشی:  کاظم 

نشانه‌های جامعه پویا این است که فردی یا کارگری بتواند احقاق حق کند، 

این به جامعه هم امید می‌دهد. از مریم پیرکاری مدیرعامل موسسه تصویر 

ح شود.شهر ممنونم که رشادت کرد و اجازه داد نقد نسبت به شهرداری و شورای  شهر در فیلم مطر

محمد داودی: قبل از اتفاقات و وقایع اخیر فیلم را ساختیم و اینکه دیالوگ و 

وقایعی در فیلم با این روزگاران منطقی درآمده شانس ما است که فیلم فراتر 

از خود در جامعه حرکت کند. چیزی که انگیزه من برای نوشتن و ساختن این 

بلکه خواستم سند  برای من مساله نیست،  که صرفا فیلم ساختن  تاریخی یک دوره را روایت کنم. است 

اجرا: سونیا پوریامین

حاضران: بهروز مفید تهیه‌کننده، عباس نعمتی نویسنده و احمد مرادپور کارگردان.

آثــار  امــا  چیســت  پولشــویی  نداننــد  خیلی‌هــا  اســت  ممکــن   : مرادپــور احمــد  گفته‌هــا:  میــان  از 

پولشــویی مثــل تــورم و گرانــی را درک می‌کننــد. مــا بــه جــای نشــانه گرفتــن افــراد، چرخــه‌ای را کــه 

خطرنــاک  اتفاقــات  ایــن  شــدن  عــادی  گرفتیــم.  نشــانه  می‌شــود،  فســاد  ایــن  شــکل‌گیری  باعــث 

اســت. »کارواش« دنبــال اتهــام زدن بــه اشــخاص نیســت بلکــه می‌خواهــد چرخــه‌ای را کــه باعــث ایــن 

مشــکلات می‌شــود و مــردم را در رنــج و عــذاب می‌انــدازد، بررســی کنــد.

بهــروز مفیــد: پولشــویی برخــاف اختــاس و گران‌فروشــی کــه محســوس اســت، شــکلی ملمــوس 

نخواســتیم  مــا  اســت.  آن  زمینه‌ســاز  بلکــه  نیســت  اقتصــادی  فســاد  عامــل  پولشــویی  نــدارد، 

»کارواش« یــک فیلــم جنجالــی و هیجانــی باشــد بلکــه می‌خواســتیم فیلمــی بســازیم کــه وقتــی تمــام 
می‌شــود بخشــی از مشــکلات را نمایــش دهــد.

کــه می‌گفــت افشــاگری بــازی قــدرت اســت. مــن دنبــال  عبــاس نعمتــی: فیلــم دیالوگــی داشــت 

شــفافیت هســتم اگــر بــا دیــدن ایــن فیلــم مخاطــب یــاد پرونــده خاصــی بیفتــد، عمــا افشــاگری اســت. 

ایــن فیلــم بــه ریشــه‌های موضــوع می‌پــردازد نــه معلول‌هــا. تــاش مــا ایــن بــود کــه بــه جــای بحث‌هــای 

جنجالــی بــه ریشــه‌هایی توجــه کنیــم کــه می‌توانــد کشــور را نجــات بدهــد.

واقعیت، نه کلیشه 

فیلم هشدار می‌دهد

حرکت فراتر از زمان



ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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ســولاف فواخرجــی بازیگــر ســوری فیلــم »ســرزمین فرشــته‌ها« کــه در تهــران بــه ســر 
می‌بــرد، ظهــر دیــروز دوشــنبه ۲۰ بهمــن بــه خانــه جشــنواره فیلــم فجــر آمد و با اســتقبال 
مدیــران ســینمایی و خبرنــگاران روبــه‌رو شــد. او پــس از نمایــش ویــژه ایــن فیلــم 
ــر  ــینمایی، منوچه ــازمان س ــدزاده، رئیــس س ــد فری ــور رائ ــا حض ــژه ب ــم وی ــک مراس ــت، در ی ــالن9 پردیــس مل در س
شاهســواری دبیــر جشــنواره ملــی فیلــم فجــر، علیرضا زاکانی شــهردار تهــران، مهدی چمران رئیس شــورای اســامی 
شــهر تهــران، محمدباقــر اعلمــی سرپرســت ســازمان فرهنگی هنری شــهرداری تهــران، محمدمهدی دادمــان مدیر 
حــوزه هنــری انقــاب اســامی، حمیدرضــا جعفریــان، مدیــر ســازمان ســینمایی ســوره و مریــم پیــرکاری مدیرعامــل 
موسســه تصویــر شــهر حاضــر شــد. در بخشــی از ایــن مراســم، لــوح تقدیــر و تندیــس یادبــود بــه ســولاف فواخرجــی 

اهــدا شــد. همچنیــن مدیــران حــوزه هنــری بــا اهــدای لــوح تقدیــر و هدایــا از ایــن هنرمنــد قدردانــی کردنــد.

هم ترس داشتم و هم شوق
ســولاف فواخرجــی در ایــن مراســم دربــاره حضــور در فیلــم »ســرزمین فرشــته‌ها« گفــت: چــون اولیــن بار اســت که 
فیلــم را می‌بینــم، بســیار احساســاتی شــدم و بســیار افتخــار می‌کنــم. یــک نگرانــی بــزرگ داشــتم، هــم تــرس و هــم 
شــوق، دوســت داشــتم فیلــم را ببینــم کــه چطور شــده. خوشــحالم توانســتم نتیجــه زحمــات را روی پــرده ببینم. 
از روز اولــی کــه صحبــت کــردم بــا دلــم کار کــردم تــا در روز قیامــت چیــزی بــرای ارائــه دادن بــرای بچه‌هــای مظلــوم غــزه 
داشــته باشــیم. خوشــحالم که در ایران و در جشــنواره فجر هســتم. از منوچهر محمدی که در طول فیلم مانند 
پــدر کنــار مــا بــود، تشــکر می‌کنــم. او بــه این پروژه بســیار ایمان داشــت. این فیلم نتیجه ایمان همــه عوامل بود. 
مــن هــم عضــو کوچکــی از ایــن پــروژه هســتم و از همــه بســیار یــاد گرفتــم و بــا افتخــار می‌گویــم مــن در ســرزمین 
فرشــته‌ها حضــور داشــتم. »ســرزمین فرشــته‌ها« ســرزمینی اســت کــه بــه صلــح و مادرانگــی ایمــان دارد و همــه 

این‌هــا در ســرزمین مــا هــم وجــود دارد.
وائــل رمضــان، همســر ســولاف فواخرجــی، هــم گفــت: هــر کســی شــنید ســولاف بــه ایــران می‌آیــد، توصیــه کــرد 
کــه نــرود. دوســتان، آشــنایان و همــکاران ایــن توصیــه را می‌کردنــد، امــا خانــم ســولاف بــه خاطــر وفــاداری بــه فیلــم 

تصمیــم گرفــت بــه ایــران بیایــد و گفــت مــن بــه ایــن پــروژه متعهــدم و الان مــن یــک ایرانــی هســتم.

من هم ایرانی‌ام 
سولاف فواخرجی در خانه جشنواره:

مهسا بهادری

مالك عابده، خبرنگار تلویزیون المیادین لبنان: 
بی‌نیاز از ترجمه و شعار

فیلم‌هایی چون »سرزمین فرشته‌ها« نقشی 
مهم در برجسته‌کردن مسائل انسانی دارند. 
در اینجا سینما از مرزها و زبان‌ها فراتر می‌رود و 
مفهوم همبستگی انسان با انسان را بازآفرینی 
می‌کند و به آینه‌ای تبدیل می‌شود که تماشاگر 
در آن معنای ظلم و ستم را بی‌نیاز از ترجمه و 
غزه  فرشته‌ها«،  »سرزمین  در  می‌بیند.  شعار 
همچون قلبی کوچک که زیر آوار می‌تپد، دیده 

می‌شود. 

در  ترکیه   TRT شبکه  دفتر  مدیر  آیکاچ،  هارون 
تهران:

نمایش احساسات، شفقت و عدالت
می‌دهد  نشان  ها«  فرشته  »سرزمین  فیلم 
را در جنگ  چگونه یک زن که دو فرزند خود 
دیگر  کودکان  از  مادرانه  داده،  دست  از 
شهروندان را مراقبت می‌کند و حتی در میان 
چنین سختی‌هایی، عشق، محبت، اراده برای 
زندگی و فداکاری را نشان می‌دهد. این فیلم 
احساسات، شفقت و عدالت را در درون مردم 

آشکار می‌کند. 

علی هادی‌ریا، خبرنگار المنار لبنان:
ویژگی زبان سینما در ثبت وقایع

»سرزمین فرشته‌ها« فیلم زیبایی است. ویژگی 
در  وقایع  ثبت  توان  که  است  این  سینما  زبان 
تاریخ را دارد و از این رو معلوم می‌شود که چقدر 
ما به تولید فیلم‌های فخیم سینمایی در مورد 

رخدادهای مهم دنیای امروز نیاز داریم.

و  عراق  النجبا  تلویزیون  خبرنگار  اسد،  وسام 
سایت خبری افق ترکیه:

دستاورد بزرگ سینمای ایران
مهم‌ترین  از  یکی  فرشته‌ها«  »سرزمین  فیلم 
دستاوردهای سینمای ایران به‌شمار می‌آید که 
به رنج‌ها و مصائب کودکان غزه می‌پردازد. هنر 
به‌ویژه سینما وسیله‌ای منحصربه‌فرد و قدرتمند 
برای اعتراض و آگاهی‌بخشی است. و باید به سراغ 
مسائل اساسی و انسانی برود. مسائلی 
همچون غزه و جنایات صهیونیسم 
علیه بشریت. بی‌تردید  از طریق 
آثار هنری شاخص و تأثیرگذاری 
و  فرشته‌ها«  »سرزمین  مانند 
با پخش آن در سطحی وسیع 
می‌توان این موضوعات را به 
عمومی  افکار  مساله  یک 
جهانی تبدیل و توجه جامعه 

بین‌المللی را جلب کرد.

نکات و حرف‌ها 
1-منوچهر شاهسواری خطاب به سولاف گفت: ما با قلبمان شما را 

بر پرده »سرزمین فرشته‌ها« دیدیم. امیدوارم هیچ مادر و بانویی در 
جهان به چنین مصیبتی دچار نشود.

2- منوچهر محمدی ابتدا با زبان عربی به سولاف فواخرجی و 
همسرش خوش‌آمد گفت و ایران را سرزمین شعر، ادب و 
هنر خواند و با اشاره به دیالوگی در فیلم، او را شجاع و محترم 

توصیف کرد.
3- بابک خواجه‌پاشا گفت: امیدوارم فیلمی بسازیم که فردا روزی، 
وقتی به محضر حضرت حق رسیدیم و پرسیدند شما برای این 

بچه‌های مظلوم چه کردید، این اثر را داشته باشیم. 
با  بتواند  که  اثری  هر  گفت:  چمران  مهدی   -4

قلب و دل، با احساس مادران ارتباط برقرار 
کند و مشکلات مردم غزه را نشان دهد، 

بیان حال همه ماست. 
5-علیرضا زاکانی گفت: چون موضوع فیلم 

تلخ  حقیقت  یک  از  پرده  و  بود  واقعی 
تهیه‌کننده  و  کارگردان  و  برمی‌داشت 
خانم  و  بودند  اثر  پیگیر  قلبشان  با 
سولاف هم با نهایت زیبایی کار کردند، 
بدون اغراق یکی از بهترین فیلم‌هایی 

بود که در عمرم دیدم. 
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مستندساز  و  سینما  کارگردان  رستگار،  مجید 
دانش‌آموخته  و  سینما  تدوین  رشته  غ‌التحصیل  فار
ثارش  موسسه هنری کارنامه در رشته کارگردانی است. از آ
«، سریال »وضعیت زرد«، مجموعه طنز »حرفشم  می‌توان به مستند »عابدان کهنز
نزن« و  فیلم‌های کوتاه »ترکش کن«، »پرچم«، »پشت پرده توری«، مستند »مردی 
غ  سیمر سودای  بخش  در  هاتف«  مبهم  »جهان  با  او  کرد.  اشاره   » قرمز کیف  با 
چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر حضور دارد. به بهانه رونمایی فیلم او در 
خانه جشنواره با او گفت‌وگویی  درباره روند ساخت و شروع مسیر تولید این اثر 

داشته‌ایم.

Ó  قصه این فیلم بر اســاس شــخصیت‌های واقعی نوشته شــده است، چطور در مسیر
پیش‌تولید و تولید فیلم قرار گرفتید؟

حــدود  اســت.  مــن  قدیمــی  دوســتان  از  فیلــم  تهیه‎کننــده‌  مهریــزدان،  امیــر 
سه‌ســال‎ونیم پیــش دربــاره‌ ایــن کار بــا مــن صحبــت کــرد، داســتان دو جــوان کــه 
قصه‌هــای بســیار جالبــی دارنــد و یــک پژوهــش اولیــه‌ای هــم دربــاره‌ آن‌هــا صــورت 
ــاره آن‌هــا مطالعــه کنــم. نــگاه مــا ابتــدا ایــن  گرفتــه اســت. قــرار شــد بیشــتر درب
بــود کــه یــک داکیــودرام از آن‌هــا بســازیم. وقتــی دربــاره‌ آن‌هــا خوانــدم، قصــه‌ افــراد 
باانــرژی و خلاقــی کــه زندگــی پــر فــراز و نشــیبی دارنــد کــه شــاید حتــی بتــوان یــک 
ســریال بلنــد هــم از آن ســاخت.  از آنجاکــه در ایــن ســال‌ها قصه‌هــای مختلفــی را 
خوانــده و شــنیده‌ام، دوســت نداشــتم شــبیه داســتان‌های رایــج باشــد؛ چــون از 
یــک نــگاه، بســیاری از فیلم‌هایمــان بهــم نزدیــک هســتند، به‌خصــوص درام‌هــای 
اجتماعــی کــه فرم‌هــای نزدیــک بهــم دارنــد. دوســت داشــتم قصــه‌ متفاوتــی 
داشــته باشــیم، بــه همیــن خاطــر ایــن موضــوع برایــم جــذاب شــد. ابتــدا دربــاره‌ی 
آن پژوهــش کــردم تــا مطمئــن شــوم کــه در مســیر فکــری مــن اســت. حــدود 10روز 
بــه مشــهد رفتــم و مدتــی را بــا ایــن دوســتان بــودم. پژوهــش آن‌هــا را بــا یکــی از 
دوســتان نویســنده مــدون کردیــم و یــک ســیناپس کامــل از مســیر اتفاقــات 
زندگــی آن‌هــا نوشــتیم. بــه ایــن ترتیــب جرقــه‌ی اولیــه‌ کار شــکل گرفــت و بعــد بــه 

اینجــا رســید کــه فیلــم ســینمایی ســاخته شــود. 
Ó  گفتید ابتدا به ساخت داکیودرام فکر می‌کردید؛ الان فیلم به لحاظ فرم کارگردانی چقدر

به فضای داکیودرام نزدیک است؟
نــوع روایــت و قرارگیــری دوربیــن بــه طــور کلــی متفــاوت اســت. در داکیــودرام بایــد 
ــاعت‌ونیمه  ــه‌ یک‌س ــک قص ــم ی ــه بتوانی ــرای آنک ــا ب ــود، ام ــد ب ــات پایبن ــه اتفاق ب
داشــته باشــیم، بایــد خیلــی چیزهــا را تغییــر می‌دادیــم و آن را بــه ســینما نزدیــک 
می‌کردیــم؛ نیــاز بــود دراماتیــزه شــود، تغییــرات زیــادی پیــدا کنــد و شــاید در خیلــی 
از قســمت‌ها، از ســوژه‌هایمان و حتــی از شــخصیت اصلی‌شــان دور شــویم. 
چــون ســینما متفــاوت اســت و می‌خواهــد چیــزی را ببینــد کــه دوســت داشــته 
باشــد. در عمــل مــا شــاید حــدود 10 یــا پانــزده درصــد قصه‌هــا و مســیری را کــه ایــن 
افــراد طــی کردنــد، نگــه داشــتیم کــه در فیلــم هم هســتند اما با شــخصیت‌پردازی 

متفــاوت و وارد کــردن شــخصیت‌های جدیــد. 
Ó  نــام فیلــم »جهــان مبهم هاتف« اســت. ایــن نــام از لحــاظ زیبایی‌شناســی و کارگردانی

چگونه انتخاب شده و شکل گرفته است؟
جهــان و هاتــف دو کاراکتــر اصلــی کار هســتند. »جهــان مبهــم هاتــف« دو وجهــی 
بــرای خــودش می‌ســازد.  کــه هاتــف  اســت؛ هــم خــود جهــان و هــم دنیایــی 
در »جهــان مبهــم هاتــف«، هاتــف راوی اســت، یعنــی جهانــی اســت کــه شــاید 
ــن  ــه ای ــن کار ب ــدن ای ــا دی ــیری دارد. ب ــه مس ــد و چ ــه می‌کن ــه چ ــد ک ــودش ندان خ

ســه کلمــه‌ می‌رســید. 
Ó ...درباره انتخاب بازیگران و تعامل با آن‌ها بگویید

در ابتــدا انتخــاب بازیگــران دو کاراکتــر اصلــی، جهــان و هاتــف، بــرای مــن اهمیــت 

زیــادی داشــت. از میــان حــدود صــد نفــر، چــه بازیگــران چهــره و چــه غیرچهــره، 
انتخــاب انجــام شــد. بخشــی از ایــن فرآینــد بــه گریــم مربــوط بــود، چــون بایــد 
می‌توانســتیم حــدود 15ســال از زندگــی ایــن دو کاراکتــر را پوشــش دهیــم کــه 
همیــن موضــوع باعــث حــذف تعــدادی از گزینه‌هــا شــد. مســاله‌ بعــدی بودجــه‌ 
پــروژه بــود کــه حــدود یک‌پنجــم فیلم‌هــای ســینمایی رایــج اســت. بــا وجــود 
لوکیشــن‌های متعــدد داخلــی و خارجــی و محدودیت‌هــای زمانــی، کار بســیار 
فشــرده و پیچیــده شــد؛ به‌خصــوص در فضاهــای نهــادی مثــل نیــروگاه کــه زمــان 
ع،  تصویربــرداری بســیار محــدود اســت. دوســتانی مثــل آقــای کیانیــان، خانــم زار
آرمیــن، کیــوان و دیگــر بچه‌هــا بــا لطــف خودشــان و بــا وجــود شــرایط مالــی همــراه 
پــروژه شــدند. بعــد از صحبت‌هــای اولیــه بــا کیــوان و آرمیــن، بــه ایــن نتیجــه 
 اگــر فــرد دیگــری جــای 

ً
رســیدیم بهتریــن انتخــاب بــرای نقش‌هــا هســتند. واقعــا

آن‌هــا بــود، کار بــه ایــن شــکل پیــش نمی‌رفــت. در کنــار آن‌هــا، حــدود شــش، 
هفــت بازیگــر تئاتــری هــم معرفــی شــدند کــه از ایــن بابــت بســیار راضــی هســتم. 
ع از ابتــدا جــزو گزینه‌هــا بودنــد، امــا به‌دلیــل اینکــه ایــن  آقــای کیانیــان و خانــم زار
اولیــن کار مــن بــود، ابتــدا خواســتند صحبــت کنیــم. بعــد از جلســه، بــرای بســتن 

قــرارداد بــه توافــق رســیدیم.
Ó ایده و مضمون »جهان مبهم هاتف« چیست؟

»جهــان مبهــم هاتــف« قصــه‌ رفاقــت دو جــوان اســت کــه بــرای رســیدن بــه 
ــرای عبــور از ایــن  ــه‌رو می‌شــوند. آن‌هــا ب ــادی روب ــا چالش‌هــای زی آرزوهایشــان ب
عشــق،  مســیر،  ایــن  در  و  می‌زننــد  خطرناکــی  کارهــای  بــه  دســت  چالش‌هــا 
ــد  ــادی می‌شــود. در نهایــت بای ــر چالش‌هــای زی رفاقــت، زندگــی و کارشــان درگی

دیــد ایــن مســیر آن‌هــا را بــه کجــا می‌رســاند.

قصه‌ رفاقت دو جوان
، کارگردان فیلم »جهان مبهم هاتف« گفت‌وگو با مجید رستگار

محراب توکلی 
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و مهسا بهادری کارگــردان  و  نویســنده  لاجــوردی،  عبــاس 
ایــن  از  پیــش  تلویزیــون،  و  ســینما  مستندســاز 
را برعهــده  کارگردانــی و نویســندگی فیلــم »جشــن تولــد«  تهیه‌کنندگــی، 
کــرد. بــا او  کــه در ســی‌وچهارمین جشــنواره فیلــم فجــر شــرکت  داشــت 
ج از مســابقه فجــر44 شــرکت کــرده  دربــاره فیلــم »مــولا« کــه در بخــش خــار

کرده‌ایــم. صحبــت  اســت، 

Ó  از »مــولا« به‌عنوان نخســتین فیلم بلند ســینمایی که به صــورت کامل با هوش
مصنوعی تولید شــده اســت، یاد می‌شــود. از حال و هوای فیلم بگوییــد و این که 

باید منتظر یک فیلم تاریخی باشیم؟
بخــش  و  حاضــر  عصــر  بــه  مربــوط  بخــش  یــک  دارد؛  بخــش  دو  فیلــم 
اصلــی کــه بــه صــدر اســام اختصــاص دارد. در بخــش تاریخــی کــه بخــش 
مصنوعــی  هــوش  بــا  صددرصــد  تصاویــر  دربرمی‌گیــرد،  را  فیلــم  اعظــم 
ســاخته شــده اســت و حتــی یــک فریــم رئــال هــم در آن وجــود نــدارد. از 
ایــن جهــت، »مــولا« نخســتین فیلــم بلنــد ســینمایی اســت کــه به‌صــورت 
، ترکیبــی  کامــل بــا هــوش مصنوعــی تولیــد شــده، در بخــش عصــر حاضــر
از تصاویــر رئــال و هــوش مصنوعــی را می‌بینیــم. ایــن تصمیــم به‌دلیــل 
شــرایط تولیــد گرفتــه شــد. در طــول پــروژه بــا مســائلی مثــل قطــع اینترنــت 
و برخــی اتفاقــات پیش‌بینی‌نشــده مواجــه شــدیم کــه باعــث تغییــر در 

شــد.  برنامه‌ریــزی 
Ó ساخت این فیلم با توجه به جنس تولید آن چه مدت زمان برد؟

فرآینــد تولیــد فیلــم حــدود ۹ مــاه طــول کشــید. از فروردین‌مــاه کار 
را آغــاز کردیــم و در ایــن مــدت به‌صــورت مســتمر روی تولیــد و 

تکمیــل تصاویــر مبتنی‌بــر هــوش مصنوعــی کار شــد.
عمدتــا  شــده‌اند،  ح  مطــر ایــن  از  قبــل  کــه  نمونه‌هایــی 
توســط  کــه  پروژه‌هایــی  مثــا  بوده‌انــد؛  کوتــاه  فیلم‌هــای 

شــرکت‌هایی مثــل گــوگل تولیــد شــدند زیــر ۱۰دقیقــه زمــان 
داشــته‌اند. بعضــی آثــار ســینمایی هــم کــه ادعــای تولیــد توســط 

هــوش مصنوعــی را دارنــد، در واقع فقط تعدادی از پلان‌هایشــان 
بــا هــوش مصنوعــی ســاخته شــده اســت. امــا در »مــولا« 

به‌ویــژه در بخــش تاریخــی همه‌چیــز کامــا بــا هــوش 
»خانــه  ســریال  اســت.  شــده  تولیــد  مصنوعــی 

داوود« بــا بودجه‌هــای بســیار ســنگین هالیــوودی 
ســاخته شــده و ســازندگانش آن را اولین ســریال 

هــوش مصنوعــی معرفــی کردنــد. مــا بــا دقــت 

منتظــر پخــش آن بودیــم، امــا پــس از انتشــار مشــخص شــد تنهــا بخشــی 
از پلان‌هــا بــا هــوش مصنوعــی ســاخته شــده‌اند و کیفیــت آن‌هــا قابــل 
مقایســه بــا کار مــا نیســت. حتــی عوامــل همــان پــروژه هــم بــرای همــکاری 

ــا مــا تمــاس گرفتنــد. ب
Ó در روند تولید »مولا« از چه تعداد ابزار یا پلتفرم هوش مصنوعی استفاده شد؟

در مراحــل مختلــف تولیــد، از چنــد ابــزار و مــدل هــوش مصنوعــی اســتفاده 
کردیــم؛ به‌طــور کلــی چیــزی بیــن ۹ تــا ۱۰ پلتفــرم مختلــف در ایــن پــروژه بــه کار 

گرفتــه شــد و مــا دو هــزار پــان بــرای ایــن فیلــم ســاختیم.
Ó  فیلم »مولا« فیلمنامه دارد یا فیلمنامه هم توسط هوش مصنوعی نوشته شده

است؟
فیلــم کامــاً فیلمنامــه دارد. تحقیقــات ایــن پــروژه از ســال ۱۳۹۶ آغــاز شــد و 
ما در ســال ۱۳۹۷ وارد پیش‌تولید اولیه شــدیم. در آن مقطع قرار بود فیلم 
به‌صــورت رئــال ســاخته شــود، امــا به‌دلیــل مســائل مالــی امــکان ادامــه 
کار فراهــم نشــد و پــروژه متوقــف مانــد. فیلمنامــه بــر اســاس تحقیقــات 
مفصــل تاریخــی نوشــته و چندبــار بازنویســی شــده، نســخه نهایــی حاصــل 

یــک کار پژوهشــی جــدی اســت، نــه خروجــی هــوش مصنوعــی.
Ó در بخش صداگذاری هم از هوش مصنوعی استفاده کرده‌اید؟

خیــر، صداهــا کامــاً واقعــی هســتند. مــا بــرای صداگــذاری از گوینــدگان 
ــه آقــای بهــروز رضــوی و  ــم؛ ازجمل حرفــه‌ای و شناخته‌شــده اســتفاده کردی
 نخواســتیم از هوش مصنوعی بــرای صدا 

ً
دیگــر گوینــدگان برجســته. عمــدا

اســتفاده کنیــم، چــون می‌خواســتیم بــه جایــگاه و شــأن گویندگان‌مــان 
احتــرام بگذاریــم. به‌نظــر مــن آن‌هــا جــزو بهتریــن گوینــدگان دنیــا هســتند 
ــادی کــرده اســت. ــر کمــک زی و اســتفاده از صــدای انســانی، بــه روح اث

Ó  با توجه به رشد سریع هوش مصنوعی و ساخت فیلمی کاملاً مبتنی بر این
فناوری، آینده سینما را چطور می‌بینید؟ آیا این روند نگران‌کننده است؟

طبیعــی اســت نگرانی‌هایــی وجــود داشــته باشــد. بعضــی عوامــل 
ــده  ــت در آین ــن اس ــد ممک ــد، می‌گوین ــم را می‌بینن ــی فیل ــینما وقت س
بیــکار شــویم یــا میــزان کار کمتــر شــود. امــا ایــن اتفــاق، ذات زمانــه 
اســت و نمی‌تــوان جلــوی آن را گرفــت. مثــل زمانــی کــه ابزارهــای 
دیجیتــال وارد شــدند؛ نمی‌شــد به‌بهانــه اینکــه عــده‌ای 
ــا فناوری‌هــای  بیــکار می‌شــوند، جلــوی فتوشــاپ ی
اگــر  و  مــی‌رود  جلــو  زمانــه  گرفــت.  را  جدیــد 
همراهــش حرکــت نکنیــم، عقــب می‌مانیــم. 
فرصــت  یــک  بیشــتر  را  مســیر  ایــن  مــن 

می‌بینــم تــا تهدیــد.

2000 پلان را ساختیم
گفت‌وگو با عباس لاجوردی، کارگردان فیلم »مولا«
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هنرِ صحت‌خوانی

بــه  خــود  ورود  بــدو  از  صحــت  ســروش 
ســینمای ایــران ســعی کــرد فضــا، ســاختار 
و لحــن خــود را بســازد و تــا حــدودی آنچــه را کــه در ســریال‌هایش 
ــه فیلم‌هــا  ــود، ب همچــون »شــمعدونی« و »لیسانســه‌ها« رقــم زده ب
هــم تســری دهــد. ایــن امــر تا حــدودی موفق بــود چراکه در ســال‌های 
اخیــر ســروش صحــت و جهانــش بــرای مخاطبــان ســینمای ایــران و 
جشــنواره فجــر شــناخته شــده اســت و عناصــر و ویژگی‌هــای روایــی 
آن بــرای اهالــی ســینما قابل‌رؤیــت و تعریــف هســتند. به‌عنــوان مثال 
فیلــم »اســتخر« پیــش از آن کــه در پردیــس ســینمایی ملــت اکــران 
شــود، زبــان و لحــن آن تــا حــدودی بــرای مخاطــب قابــل پیش‌بینــی 
مصداق‌هــای  از  یکــی  تنهــا  ســینمایش  و  صحــت  البتــه  اســت. 
حاضــر در جشــنواره امســال هســتند و مصادیــق دیگــر نیــز قابلیــت 
بررســی دارنــد. بــه عنــوان مثــال علیرضــا معتمــدی بــا فیلــم »دختــر 
از  کــه کامــا برآمــده  آمــده اســت. فیلمــی  بــه فجــر۴۴  پری‌خانــوم« 
ــود و در ادامــه دو فیلــم قبلــی »رضــا« و  حدیــث نفــس کارگردانــش ب
ــه نمی‌کنــی؟« یــک ویژگــی مشــخص و قابل‌رؤیــت داشــت؛  »چــرا گری
از دغدغه‌هــای عاطفــی و  بــرای رهایــی  کــه  کاراکتــری  انســان تنهــا. 
احساســی‌ ســفر را آغــاز می‌کنــد. ایــن ســفر گاه ایلیــادی اســت و گاه 
اودیســه‌ای. در کنار معتمدی می‌توان از فیلمســاز دیگری اســم برد. 
کســی کــه بــا تاثیــر گرفتــن از کارگردان‌هــای بنــام ایرانــی و بین‌المللــی 
بــه رســم‌الخط خــود رســیده اســت؛ امیرحســین ثقفــی. ثقفــی پــس از 
نقدهایــی کــه در جشــنواره فیلــم فجــر چهل‌وســوم بــه خاطــر »دســت 
تنهــا« دریافــت کــرد، بــا »جهــان کوچــکِ کوچــک« بــه جهانــی کــه پیــش 
از آن داشــت، نزدیــک شــد. البتــه ایــن فیلــم بــه تعبیــری می‌توانــد یک 
گام متفــاوت در مســیری کــه ســینمای ثقفــی طــی کــرده اســت، باشــد. 
ایــن اتفــاق می‌توانــد بــرای فیلم‌هــای »ســروش صحــت« نیــز قابــل 
تصــور باشــد. شــاید »اســتخر« تبدیــل بــه یــک نقطــه متفــاوت در 
برخــی  بــه  می‌توانیــم  صــورت  ایــن  غیــر  در  شــود.  او  کاری  کارنامــه 
شــاخصه‌های ســینمای صحــت اشــاره کنیــم. یکی از این شــاخصه‌ها 
کمــدی موقعیــت اســت، موقعیتــی کــه در واکنــش شــکل می‌گیــرد. 
ــا  ــد ب ــت می‌توان ــدی موقعی ــدی« کم ــای کم ــاب »ابزاره ــاس کت ــر اس ب
ــر  ــرد. اگ ــکل بگی ــور دارد، ش ــه حض ــه در صحن ــومی ک ــر س واکنــش نف
دو نفــر بــا هــم کَل‌کَل می‌کننــد یــا چالــش غیرمنطقــی باهــم داشــته 
باشــند، نفــر ســومی کــه بــه حماقــت آن‌هــا واکنش نشــان می‌دهــد، از 
مخاطــب خنــده می‌گیــرد. ایــن تکنیــک بــه وفــور در آثــار صحــت دیــده 
ــه مــرگ و زندگــی دارد، ازجملــه  ــر آن نگاهــی کــه او ب می‌شــود. علاوه‌ب
»اکنــون«  برنامــه  میزبــان  آثــار  در  پیش‌بینــی  قابــل  شــاخصه‌های 
از  بــر مــرگ زندگــی  بــا تاکیــد  اســت و ســروش صحــت ســعی دارد 

ــذارد. ــش بگ ــه نمای ــای آن را ب ارزش‌ه
بــه جــای هــر نکتــه‌ای یــک بــار دیگــر بــا ذهنیــت خــود نســبت بــه 
نظــر  بــه  کنیــد.  مــرور  را  فیلــم  داســتان  خلاصــه  صحــت،  ســروش 
باشــد؛  فیلــم  ایــن  دیــدن  بــرای  راهنمایــی  بهتریــن  ایــن  می‌رســد 
داســتان فیلــم »اســتخر« دربــاره زوج میانســالی اســت کــه زندگــی‌ 
ــان،  ــن می ــت، در ای ــده اس ــک چالــش ش ــی وارد ی ــان مدت مشترک‌ش
قــرار  اتفــاق  ایــن  تاثیــر  تحــت  زندگــی‌اش  نیــز  آن‌هــا  جــوان  پســر 

می‌گیــرد.

محراب توکلی

« و مخاطبانی که   »استخر
مولفه‌های سروش صحت را می‌شناسند



امسال در بین فیلم‌های به نمایش درآمده در »خانه 
توجه  مورد  فیلم   12 حداقل  نهم،  روز  تا  جشنواره« 
آثار امسال  از  خبرنگاران و منتقدان قرار گرفته است. با توجه به این که بخشی 
فیلم‌های اول یا دوم فیلمسازان هستند، دارای اهمیت است. نقطه قوت بسیاری 
بلکه در  کیفیت فیلم نه صرفا در بخش‌های فنی  ارتقای  برای  آثار، تلاش  این  از 
ساختار فیلمنامه است. گروهی از نویسندگان، منتقدان و خبرنگاران سینمایی دو 

روز مانده به پایان این رویداد، در این زمینه اظهارنظر کرده‌اند. 

یک ترکیب درست
ترکیب صدرعاملی و پیمان قاسم‌خانی در  احسان ناظم بکائی: 
با  ما  است.  داده  جواب   

ً
واقعا تهران«  در  »قایق‌سواری  فیلم 

فیلمسازی روبه‌رو هستیم که همچنان سینمای اجتماعی ایران را 
از »گل‌های داوودی« در دهه ۶۰ تا امروز به‌خوبی می‌شناسد و از 
دغدغه‌ها و مسائل سینمای اجتماعی، خواسته‌ها و نیازهای قشر نوجوان و جوان 
شهری آگاه است. از سوی دیگر قلم گویا، زبان و سبک خاص پیمان قاسم‌خانی، 
همراه با بازی خودش فیلم را سرپا و زنده نگه داشته و آن را به اثری خوش‌حال‌کننده 
برای مخاطب تبدیل کرده است. این فیلم در عین حال به‌خوبی جذابیت‌های 
شهری، به‌ویژه تهران، را در قالب‌های مختلف نمایش می‌دهد. بعد از فیلم »زیبا 
صدایم کن« در سال گذشته این دومین فیلمی است که بدون شعارزدگی، ابعاد 
مختلف تهران را به تصویر می‌کشد و مخاطب از تماشای آن لذت می‌برد. فیلم 
و  بگومگوها  است؛  متمرکز  کودک  بازیگر  برای  دیالوگ‌نویسی  بر  ویژه  به‌طور 
تعامل‌ها طبیعی و باورپذیرند. همچنین از المان‌های امروزی مانند مسیریاب‌های 
روز  ابزارهای  و  مصنوعی  هوش  همراه،  تلفن‌های  جدید،  خودروهای  اینترنتی، 
استفاده می‌کند و همه این‌ها را با یک مساله هویتی مانند شب آخر سال و نوروز و 
تقابل نسلی میان متولدان دهه ۵۰ و ۶۰ با نسل زدِ امروز، ترکیب می‌کند؛ نسلی که 
ذهنش به سمت مهاجرت رفته و دغدغه‌هایی چون مهاجرت، عشق و آینده دارد 
و حتی حاضر است در این مسیر با خانواده هم وارد چالش شود. با این پیش‌زمینه، 
انتخاب زمان  آینده، به شرط  اکران سال  به نظر من فیلم رسول صدرعاملی در 

مناسب برای نمایش، می‌تواند جزو فیلم‌های پرفروش باشد.

هنر فیلمنامه‌نویس
 رضا منتظری: این یک واقعیت است که به‌رغم پیشرفت‌های  
تکنیکال، مهم‌ترین ضعف سینمای ما همواره فیلمنامه بوده و 
فجر  فیلم  جشنواره  آثار  هست.  نیز  همچنان  متأسفانه 
چهل‌وچهارم هم از این قاعده مستثنی نیستند. در واقع ما با 
ایده‌های بکر، نو و ناب زیادی مواجه هستیم، اما این ایده‌ها با پرداخت الکن و 
ناپخته در فیلمنامه به نتیجه مطلوب نرسیده‌اند. با این حال در جشنواره امسال، 
خوشبختانه چند فیلمنامه قابل‌تأمل دیده می‌شود. به‌عنوان مثال، فیلمنامه 
تعلیق‌های  فیلمنامه  این  است.  جذاب  و  پرکشش  بسیار  »زنده‌شور«  فیلم 
درست و به‌جایی دارد، کنش و واکنش‌های شخصیت‌ها منطقی است و از همه 
مهم‌تر، موفق می‌شود حس همذات‌پنداری مخاطب را با شخصیت‌ها برانگیزد؛ 
به‌طوری‌که مخاطب آن‌ها را بخشی از خود یا خانواده خود می‌داند و با آن‌ها همراه 
 هنر یک فیلمنامه‌نویس است؛ شخصیت‌پردازی آن‌قدر غنی 

ً
می‌شود. این دقیقا

است که چنین ارتباطی را رقم می‌زند. در مقابل، در برخی آثار دیگر نیز نمونه‌هایی 
از ضعف فیلمنامه دیده می‌شود. برای مثال، در فیلم »جانشین« که قرار است 
بخشی از رشادت‌های شهید املاکی را به تصویر بکشد، متأسفانه با کاستی‌های 
جدی مواجه هستیم. مهم‌ترین ضعف این فیلم، پرداخت‌نشدن درست به 
نحوه شهادت این شهید است؛ در حالی که لحظه شهادت و ایثارگری خاص او، 
مهم‌ترین رکن زندگی‌اش محسوب می‌شود. در واقع، ایشان در شرایط حمله 
شیمیایی، ماسک خود را به همرزم‌اش می‌دهد و به همین دلیل به شهادت 
می‌رسد، اما این نکته اساسی در فیلم به‌درستی نمایش داده نشده است. یکی 
دیگر از ضعف‌های بسیار مهم فیلمنامه‌های جشنواره امسال، دیالوگ‌نویسی 
است. گاهی شخصیت‌ها نه به جامعه زیستی اطراف ما تعلق دارند و نه برای 

مخاطب آشنا و باورپذیرند.

اتکای کامل به فیلمنامه
 امیرحسین مکاریانی: به نظر من، سناریو  فیلم »قمارباز« یک 
سر و گردن بالاتر از فیلمنامه‌های دیگر فیلم‌ها قرار می‌گیرد و این 
اینکه روایت در این  برتری چند دلیل مشخص دارد. نخست 
فیلم به‌طور کامل و دقیق رعایت شده است. دیالوگ‌نویسی 
هوشمندانه است و ساختار روایت انسجام بالایی دارد. فیلم در یک لوکیشن 
این  وجود  با  اما  است،  کم  هم  بازیگران  تعداد  و  می‌شود  روایت  محدود 
محدودیت‌ها چه در لوکیشن و چه در کاراکترها، فیلم کاملاً سرپا مانده است. در 
واقع تنها عنصری که توانسته فیلم را حفظ کند و پیش ببرد، فیلمنامه است. اگر 
 فیلمی هم شکل نمی‌گرفت. در بسیاری 

ً
چنینی فیلمنامه وجود نداشت، اساسا

از فیلم‌های دیگر می‌توان به اِلمان‌های مختلفی اشاره کرد که در کنار فیلمنامه به 
 بر پایه فیلمنامه استوار است و از هیچ عنصر 

ً
اثر کمک کرده‌اند؛ اما »قمارباز« صرفا

بیرونی یا کاراکتر اضافه برای تقویت خود بهره نمی‌برد. همین اتکای کامل به 
فیلمنامه، نقطه قوت اصلی فیلم محسوب می‌شود.

تکامل‌یافته‌ و به‌روز
دیده‌ام،  که  فیلم‌هایی  میان  از  بخواهم  اگر  محمدصابری:   
نام  نوآورانه‌تر بوده  و  کم‌نقص‌تر، متفاوت‌تر  که  را  فیلمنامه‌ای 
برای فیلم »قایق‌سواری در  ببرم، فیلمنامه پیمان قاسم‌خانی 
تهران« را هم دوست دارم و هم قابل‌توجه می‌دانم. این فیلمنامه 
از نظر سبک و سیاق کاملاً در امتداد جهان ذهنی و قلم پیمان قاسم‌خانی است، 
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اما در عین حال نسبت به آثار پیشین او تکامل‌یافته‌تر و به‌روزتر به نظر می‌رسد 
البته تحلیل تخصصی‌تر این  ارتباط برقرار کند.  و به‌راحتی می‌تواند با مخاطب 
فیلمنامه نیازمند فرصت بیشتر و احتمالاً چند بار تماشای فیلم است؛ چراکه در 
مواجهه نخست، معمولاً نمی‌توان همه ابعاد اثر را به‌طور کامل بررسی کرد. با این 
حال، نکته‌ای که در »قایق‌سواری در تهران« برای من اهمیت بسیار ویژه‌ای دارد، 
همخوانی دقیق اجزای داستان با جهانی است که در ذهن فیلمنامه‌نویس شکل 
گرفته است. این همخوانی را می‌توان در شخصیت‌پردازی، طراحی موقعیت‌ها و 
همچنین روابط علت و معلولی داستان به‌وضوح دید؛ همه‌چیز به‌طور کامل به 
جهان شبه‌فانتزی مورد نظر پیمان قاسم‌خانی وفادار مانده است. یکی دیگر از 
خود  حضور  می‌شود،  منتقل  مخاطب  به  به‌خوبی  که  فیلم  مهم  امتیازات 
قاسم‌خانی در یکی از نقش‌های اصلی است؛ حضوری که با درک کامل از موقعیت، 

کاراکتر و فضای اثر همراه است و به اجرای دقیق‌تر آن کمک کرده است.

آشنایی‌زدایی و تعادل
بسیار  فیلمنامه‌ای  »اسکورت«  فیلم  فیلمنامه  عظیمی:  ایمان   
شده  برقرار  اجرا  و  متن  میان  به‌خوبی  که  تعادلی  است؛  متعادل 
است. ساختاری که فیلمنامه بر اساس جهان معنایی اثر تعیین 
می‌کند، کاملاً بر فیلم می‌نشیند و باعث می‌شود روایت منسجم و 
باورپذیر پیش برود. در این فیلم، به‌درستی با انگیزه‌ شخصیت‌ها مواجه می‌شویم و 
از  استفاده  با  فیلمساز  می‌گیرند.  شکل  دقیق  و  منطقی  به‌شکل  موقعیت‌ها 
آشنایی‌زدایی، موفق می‌شود زیست »شوتی‌ها« را از زاویه‌ای تازه به مخاطب معرفی و او 
از تصویری است که  آشنایی‌زدایی؛ فاصله‌گرفتن  از  آشنا کند. منظور  را با این قشر 
 از طریق اخبار و گزارش‌های رسانه‌ای درباره این موضوع دیده‌ایم. از این 

ً
پیش‌تر عمدتا

منظر، به نظر من بهترین فیلمنامه جشنواره تا اینجا متعلق به فیلم »اسکورت« است.

وامدار یک سبک خاص
 محمد سلیمانی: نویسنده فیلمنامه »کوچ« با فهمی درست از 
است،  پرداخته  زندگی‌اش  از  مهمی  فرازهای  به  که  شخصیتی 
اساس پرداخت دراماتیک در یک اقتباس ادبی را بر ایجاد ارتباطی 
منطقی  و حساب‌شده  بین دوره های مختلف زندگی شخصیت 
اصلی می‌گذارد و با فاصله‌گذاری‌هایی مبتنی بر ساختاری که البته تا حدودی وامدار 
فیلمنامه‌های  در  را  تازه‌ای  روایی  ساختار  است،  اندرسن«  »وس  خاص  سبک 

زندگی‌نامه‌ای تجربه می‌کند‌ و این تجربه‌ای شیرین و دوست‌داشتنی است.

نشانه‌های توفیق فیلمنامه
این  بود.  قابل‌توجهی  اثر  »اسکورت«  فیلم  مدقق:  حمیدرضا   
فیلم از نظر فیلمنامه، سر و شکل‌دار و منسجم است؛ فیلمنامه 
گره‌افکنی‌های  و  است  قابل‌قبول  آن  روایی  منطق  دارد،  خوبی 
مناسبی در طول روایت دیده می‌شود. اگر بخواهیم از منظر ژانر به 
 »جیمز باندی«‌ دارد؛ چیزی در حال‌وهوای سینمای 

ً
آن نگاه کنیم، فیلم آغاز نسبتا

اکشن ایرانی که در ادامه به یک فیلم جاده‌ایِ تعقیب‌وگریز تبدیل می‌شود. حتی 
در نشستی که با یوسف حاتمی‌کیا داشتم، اشاره کردم که به نظر می‌رسد فیلم تا 
حدی از مجموعه فیلم‌های »سریع و خشمگین«  تأثیر گرفته باشد؛ چه از نظر ریتم 
 عاشقانه‌ای که 

ً
و چه از نظر ساختار تعقیب‌وگریز. پیوند عاطفی و حال‌وهوای تقریبا

میان دو شخصیت اصلی شکل می‌گیرد نیز به‌درستی پرداخت شده است. ما با 
دو شخصیت مواجه هستیم که هر دو به‌نوعی ضدقهرمانند؛ زنی که در فضای 
خلاف و شوتی‌گری فعالیت می‌کند و شخصیت مردی که ناخواسته در همان 
مسیر قرار می‌گیرد. با این حال، فیلمنامه موفق می‌شود شخصیت‌ها را به‌گونه‌ای 
پرورش دهد که مخاطب بتواند با آن‌ها همدلی کند و از نظر احساسی و سینمایی 
همراهشان شود. این همراهی و همذات‌پنداری، نشانه توفیق فیلمنامه است. 
نکته مهم دیگر این است که در فیلمنامه »اسکورت« بخش اضافه‌ای وجود 
ندارد؛ یعنی حذف هیچ‌کدام از اجزای فیلمنامه بدون لطمه‌زدن به کلیت اثر ممکن 
نیست و همه‌چیز در حد و اندازه درست خود قرار گرفته است. از این جهت، به 

نظر من فیلمنامه موفقی است. ضمن اینکه اگر این فیلم را با اثر قبلی یوسف 
حاتمی‌کیا مقایسه کنیم، چه از نظر کلیت ساخت و چه از نظر فیلمنامه، به‌نظر 

می‌رسد »اسکورت« یک گام رو به جلو محسوب می‌شود.

پایبندی به اصول
 رضا صدیق: در فیلم »کارواش« نوشته عباس نعمتی و سما بابایی، 
شکل دهی درام و نوع انتقال اطلاعات در مسیر پرداخت ایده، ایجاد 
پلاتی چارچوب‌مند و همچنین قصه‌گو بودن فیلمنامه بدون لکنت 
را در جشنواره شاخص  اثر  و پایبندی به اصول فیلمنامه‌ای، این 
می‌کند. ایده مرکزی فیلمنامه با مساله سخت و پیچیده »اقتصاد« و‌ تناسبش با 
جامعه مواجه‌ است، ساخت درامی که هم قابلیت سینما شدن داشته باشد و هم 
بتوان برای توده مردم در جامعه قابل‌لمس باشد، به همین میزان سخت است و 
ژانری در قامت تریلر  انتخاب  »کارواش« با دست گذاشتن بر موضوع پولشویی و 
معمایی، توانسته این موضوع سخت را ملموس و قصه‌وار روایت کند.  از فاکتورهای 
دیگر شاخص بودن این فیلمنامه، حجم دیتاهایی ا‌ست که در روند قصه قرار داده 
را از دل دالان رخدادهای منطبق با درون‌متن قصه به مقصد  شده‌اند تا مخاطب 
»اتفاقی«  رخدادهایی  موقعیت‌ها  و  نیست  استوار  »اتفاق«  بر  فیلمنامه  برساند. 
نیستند بلکه دال و مدلول دراماتیک دارند و فیلمنامه »کارواش« با پرهیز از ملودرام 
شدن، توانسته قصه‌اش را در ژانر روایت کند. با توجه به نکات ذکرشده، در میان 
فیلم‌های امسال در جشنواره، تنها فیلمنامه‌ای که استاندارهای لازم و کافی برای فهم 
دراماتیک را دارد، »کارواش« است. امسال به نسبت سال گذشته فیلمنامه‌ها شرایط 
در  و  ا‌ست  قصه‌گویی  ایران  سینمای  مشکل  بزرگ‌ترین  هنوز  اما  داشتند  بهتری 
بهترین اثار کیفی امسال نیز، این مشکل به چشم می‌خورد. »کارواش« تنها فیلمنامه 

بدون لکنت و کم اشتباه‌ترین‌شان در قصه‌گویی‌ست.

به‌دور از شعارزدگی
 آرش فهیم: از نگاه من، در بین فیلم‌هایی که تا یکی دو روز آخر 
در خانه جشنواره دیده‌ام، فیلمنامه »جانشین« علاوه بر اینکه پر 
فراز و نشیب است، قهرمانش را به طور منطقی و در بستر درام و 

به‌دور از شعارزدگی، ساخته است.

اهمیت منطق و انسجام روایی
خط  دارای  که  اثری  فیلمنامه،  نظر  از  صنیعی‌منش:  محمدباقر   
روایت منطقی، فراز و فرود مشخص و انسجام روایی باشد، برای 
 
ً
من اهمیت ویژه‌ای دارد. در میان فیلم‌هایی که دیده‌ام، شخصا
فیلم »حاشیه« را بیش‌از همه از نظر فیلمنامه و شیوه روایت قصه 
دوست داشتم. همچنین فیلم »اسکورت« نیز از این نظر برایم قابل‌توجه بود. به‌طور 
کلی، فیلمنامه‌ای را موفق می‌دانم که بتواند قصه خود را به شکلی شسته‌رفته و 
خلاصه، حتی در یک پاراگراف، تعریف کند؛ فیلمنامه‌ای که نقطه آغاز، فراز و فرود و 
فرجام مشخص داشته باشد و متناسب با ژانر خود، اجزای روایی را در قالب ساختار 
سه‌پرده‌ای به‌صورت منطقی و درست سامان دهد. در فیلم »حاشیه«، به‌عنوان یک 
اثر پلیسیِ معماییِ تعلیق‌دار، این ساختار به‌خوبی اجرا شده است. ما پله‌‌پله پیش 
می‌رویم تا به گره اصلی برسیم؛ گره‌ای که طبق منطق فیلم‌های پلیسی، معمولاً یک 
قدم مانده به پایان روایت آشکار می‌شود. این روند در »حاشیه« منسجم و دقیق از 
کار درآمده است. در فیلم »اسکورت« نیز، به‌عنوان اثری در ژانر تعقیب‌وگریز جاده‌ای 
با رگه‌هایی از کمدی، همین انسجام دیده می‌شود. داستان در فضای تعقیب‌وگریز 
شکل می‌گیرد و در عین حال، مؤلفه‌های اجتماعی و آسیب‌شناسانه را نیز در خود 
دارد. فیلم »نیم‌شب« را در رتبه بعدی قرار می‌دهم، چراکه خط روایت آن بسیار ساده 
است و فراز و فرود خاصی ندارد. این فیلم بیشتر حال‌وهوایی مستندگونه دارد که 

دلایل و تحلیل‌های خاص خود را می‌طلبد.

ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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 روزنامه چهل و چهارمین
-شماره 11   جشنواره ملی فیلم فجر

سه‌شنبه 21 بهمن 1404
مدیر مسئول: 

منوچهر شاهسواری
: علی افشار سردبیر
 همکاران تحریریه: 

 مهسا بهادری، محراب توکلی
پگاه زارعی، محمود اکبری‌کیا

مدیر هنری: مهدی قربانی‌تبار
 صفحه‌آرا:  حسین احمدی

علیرضا تاجیک، حسین غیوری
: مریم شرافتی ویراستار

چاپ: نگار نقش
: مسعود نجفی   با تشکر از

 )مدیر خانه جشنواره(
مدیران روابط عمومی فیلم‌های 

جشنواره فیلم فجر

روایت منحصربه‌فرد و باورپذیر مادر ایرانی در فیلم »شیار143« 
و  شد  حک  ما  قلب‌های‌  در  که  فیلمی  نیست.  رفتنی  یاد  از 
نرگس آبیار و مریلازارعی، الفت را در قامت مام وطن در حافظه 

سینمایی‌مان به ثبت رساندند.

نگاه ایرانی

آخرین آرای مردمی تا دیروز
نتیجه آرای فیلم‌های نمایش داده‌شده در روز هشتم جشنواره فیلم فجر بر اساس حروف 
الفبا، روز دوشنبه ۲۰بهمن توسط ستاد انتخاب فیلم برگزیده از نگاه تماشاگران جشنواره 
فیلم فجر اعلام شد.  فیلم‌های »اردوبهشت«، »اسکورت«، »جانشین«، »حاشیه«، »زنده‌شور«، 
»سرزمین فرشته‌ها«، »قایق‌سواری در تهران«، »کوچ« و »نیم‌شب« ۹ فیلم از مجموع ۳۱ فیلم 
حاضر در بخش مسابقه، برگزیده نگاه تماشاگران جشنواره فیلم فجر هستند. فهرست 
فیلم‌ها بدون اولویت است. انیمیشن »نگهبان خورشید« و فیلم »مولا« در رأی‌گیری مردمی 
مدنظر قرار نگرفته‌اند اما سایر فیلم‌ها تا پایان برگزاری چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر در 

فرآیند رأی‌گیری آرا مردمی قرار دارند.

فیلم‌هــای  بــه  روزانــه  فوق‌العــاده  ســانس‌های  اختصــاص  ادامــه  در 
پرمخاطــب جشــنواره فجــر، ۹فیلم ســینمایی حاضــر در چهل‌وچهارمین 
دوره ایــن رویــداد در پــی اســتقبال مخاطبــان، شــب گذشــته )دوشــنبه 

۲۰بهمــن (در ســانس فوق‌العــاده روی پــرده رفتنــد.
رســول  کارگردانــی  بــه  تهــران«‌  در  »قایق‌ســواری  ســینمایی  فیلــم 
صدرعاملــی در ســاعت۲۲ در ســالن قرمــز شمیران‌ســنتر و در ســاعت 
۲۲:۲۰ در ســالن شــهر هفتــم پردیــس آزادی نمایــش درآمــد. همچنیــن 
ســالن۱ پردیــس مگامــال، ســالن‌های ۱ و ۳ زیمامــال و ســالن ســبلان 
»نیم‌شــب«  فیلــم  تماشــاگران  میزبــان   ۲۲ ســاعت  در  نیایــش  بــام 

ســاخته محمدحســین مهدویــان بودنــد.
مخاطبــان در ســالن فــاروس پردیــس کــورش و ســالن اصلــی ســینما 
جــوان در ســاعت ۲۲:۱۵ و در ســالن اصلــی شــکوفه در ســاعت ۲۲  
بــه تماشــای فیلــم ســینمایی »زنده‌شــور« ســاخته کاظمــی دانشــی 
روناتــو در ســاعت ۲۲، ســالن۱ ســینما  و ۲   ۱ نشســتند. ســالن‌های 
فرهنگ در ســاعت۲۲ و ســال۶ مگامال در ســاعت ۱۹ فیلم ســینمایی 
»اســکورت« بــه کارگردانــی یوســف حاتمی‌کیــا را بــه نمایــش درآوردنــد 
و فیلــم ســینمایی »جانشــین« بــه کارگردانــی مهــدی شــامحمدی در 
ســالن شــهر هنــر پردیــس آزادی در ســاعت ۲۲:۱۵ و ســالن ۳ ســینما 

رزمــال در ســاعت ۲۲ روی پــرده رفــت.
بــه  »پــل«  میزبــان  ســاعت۲۲  در  هدیش‌مــال  دروازه‌ملــل  ســالن 
کارگردانــی محمــد عســگری، ســالن کاخ آپادانــا هدیش‌مــال در ســاعت 
۲۰:۳۰ میزبــان »ســرزمین فرشــته‌ها« بــه کارگردانــی بابــک خواجه‌پاشــا، 
ســالن اصلی ســینما اســتقلال در ســاعت ۲۱:۳۰ میزبان »اردوبهشــت« 
در  هدیش‌مــال  صدســتون  ســالن  و  داودی  محمــد  کارگردانــی  بــه 
ســاعت ۲۱:۴۵ میزبــان »گیــس« بــه کارگردانــی محســن جســور بودنــد.

اکران 9 فیلم به سانس‌فوق‌العاده رسید

فیلم‌هــای برتــر بــا محوریــت دانشــگاه و دانشــجو در چهل‌‌وچهارمیــن 
جشــنواره ملــی فیلــم فجــر، بــا عنــوان »جایــزه دانشــگاهیان« در بخــش 
اراده ملــی، انتخــاب و معرفــی می‌شــوند. جهاددانشــگاهی هنــر  تجلــی 
همچــون دوره گذشــته، میزبانــی جایــزه دانشــگاهیان در بخــش »تجلــی 
اراده ملــی« ایــن رویــداد را بــر عهــده دارد. در ایــن چارچوب، فیلم‌های حاضر 
در جشــنواره بــا تمرکــز بــر موضوعاتــی چــون بازنمایــی فضــای دانشــگاهی، 
مســائل و مطالبــات دانشــجویان، نقــش پژوهــش در فیلمنامه‌نویســی، 
تعمیــق محتــوای آثــار ملــی و تاریخــی و حضــور دانشــگاهیان در فرآینــد 

ــار ســینمایی مــورد بررســی و داوری قــرار می‌گیرنــد. تولیــد آث

دانشگاهیان جایزه می‌دهند

تصویر امروز
به عقیده خبرنگاران و منتقدان حاضر در خانه جشنواره، این رویداد به نسبت 
ادوار برگزارشده در دوران پساکرونا )از سال 1399 تاکنون( با فیلم‌های خوب 

بیشتری برگزار شده است. 
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